
RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.LCT
PREGÃO ELETRÔNICO nº 622/2022

 
Objeto: Aquisição de Órteses, Próteses e Materiais Especiais, em regime de consignação,  para uso das

especialidades de Cirurgia Geral  e Exames Diagnósticos, para o Hospital Municipal São José.
 
Considerando o pedido de esclarecimento abaixo, informo que foi solicitado análise técnica do pedido por

intermédio do Memorando SEI 0013911589. Assim, em resposta ao mesmo, recebemos o Memorando SEI 0013911825.
 
ESCLARECIMENTOS:
 
Recebido em 12 de agosto de 2022 às 14h56min (documento SEI 0013911550).
 
1º Questionamento: "O Item 25 se refere a "grampeador linear" porém as informações contidas na relação

de itens e edital difere o descritivo, sendo no edital o código SUS do TA(Johnson, ou nosso Linear não cortante LS), porém na
relação de itens traz "Grampeador Cirúrgico Formato: Linear E Circular , Tipo: Articulado , Modelo: Recarregável,
Desmontável , Aplicação*: P/ Todos Os Tecidos , Característica Adicional*: Manopla À Bateria , Esterilidade: Reusável" os
descritivos não batem no processo.​ (...) Assim, no descritivo do edital trata de um modelo, o “linear articulado” já na relação
de itens, traz outro modelo “linear e circular”. Ainda, na relação de itens pede um grampeador reusável, sendo que todos são
descartáveis. Gostaria de saber qual seria o descritivo correto!".

 
Resposta: Conforme manifestação da Área de Cadastro de Materiais da Unidade Administrativa e

Financeira da Secretaria da Saúde, através do Memorando SEI nº 0013911825/2022 - SES.UAF.ACM: 'A empresa indicou que
o descritivo do item 25 do edital é diferente do descritivo da relação de itens e questiona qual o descritivo está correto.
Informamos que o desritivo correto é o constante no edital, inclusive, no subitem 1.11 é indicado que "Em caso de
discordância existente entre as quantidades e especificações do objeto descritas no endereço eletrônico
www.gov.br/compras/pt-br, com as quantidades e especificações constantes deste Edital, prevalecerão as constantes do
Edital." '

 
Atenciosamente,
 

Giovanna Catarina Gossen
Pregoeira
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